philosophus, qui naturam et personam idem esse contendit; num fieri potuerit, ut Jacob loco hujus: εἰ Vidi Deum, πρόσωπον πρὸς πρόσωπον, ἢ diceret: εἰ Vidi Deum natura ad naturam, et salva facta est anima mea? ἢ Nequaquam. Non ergo idem est natura et persona.

Accipe Jacobita alium a Jacobo, quasi funda missum lapidem. Dixit enim ad Esau fratrem suum: εἰ Vidi πρόσωπόν σου, faciem tuam (personam tuam), quasi viderim πρόσωπον, vultum Dei⁷⁶. ἢ Et rursus dixit πρόσωπον. Fieri enim non poterat, ut diceret: Vidi πρόσωπὸν σου, quasi quis videret naturam Dei. Ergo idem non est persona et natura.

In Exodo scriptum est Israelitas vidisse πρόσωπον, faciem Moysis glorificatam, et posuisse velamen super faciem Moysis⁷⁷. Cum ergo πρόσωπον, faciem Moysis velassent; num ideo totam naturam ejus velarunt, vel totum genus Israeliticum? Nequaquam. Igitur idem non est natura et persona.

Et rursus cum de Moysae ad rubrum dicit: εἰ Avertit τὸ πρόσωπον, faciem suam Moyses. Timebat enim⁷⁸; ἢ fieri non potuit, ut diceret: Avertit Moyses naturam suam; non est ergo idem natura, et πρόσωπον (persona).

Et quando Propheta ait ad Dominum: εἰ Ostende (πρόσωπον) faciem tuam, et salvi erimus⁷⁹; ἢ non quivit dicere: Ostende naturam tuam, et salvi erimus; φύσις et πρόσωπον minime idem erunt.

Neque cum preces ad Dominum fundens aiebat⁸⁰: εἰ Exquisivit te, πρόσωπόν μου, 60 facies mea: ἢ dicere potuit: Quæsitiv te φύσις, natura mea. Neque enim hominum natura tunc quæret! at Deum, sed David. Igitur idem non est natura et πρόσωπον.

Rursus alloquens Dominum: εἰ In justitia apparebo conspectui (προσώπῳ) tuo⁸¹; ἢ non potuit mutata voce dicere: Ego vero in justitia apparebo τῇ φύσει σου, naturæ tuæ. Non est igitur idem φύσις, et πρόσωπον.

Sic Isaias cum dixit: εἰ Faciem meam non averti ab increpantibus, et conspuentibus in me⁸²; ἢ dicere non potuit: Averti φύσιν, naturam meam a sputorum opprobrio. Itaque φύσις et πρόσωπον non sunt idem. Sed neque cum dixit: εἰ Posui faciem meam (πρόσωπόν μου) quasi petram firmam;⁸³ ἢ dicere potuit naturam meam. Non ergo idem φύσις et πρόσωπον, ut Severus delirat.

Hæc cum assero, minime assero, naturam quidem Dei esse inspectabilem, πρόσωπον vero aspectabile; apage hanc absurditatem! sed tantum volo hæreticis discrimen vocis demonstrare, quodque non possit plane fieri, ut ubi nominatur φύσις, natura, ibi etiam nominetur πρόσωπον, vel vice versa,

⁷⁶ Gen. xxxiii, 10. ⁷⁷ Exod. xxxiv, 29 seqq. ⁷⁸ Exod. iii, 6. ⁷⁹ Psal. lxxix, 4. ⁸⁰ Psal. xxvi, 8. ⁸¹ Psal. xvi, 15. ⁸² Isa. l, 6. ⁸³ ibid. 7.

NOTÆ.

(38) Omnia ista procedunt ex homonymia vocis προσώπου. Quapropter infirma sunt.

ubi personarum nomen ponitur, ibi etiam omnimodo ponatur nomen naturæ, *natura*. Et hoc statim ex evangelica, et apostolica, non ex Græcica traditione demonstrare conabor.

Dicit enim Filius Dei ad quosdam: « Videte, ne contemnatis unum ex parvulis istis; dico enim vobis, quia angeli eorum semper vident (τὸ πρόσωπον) *faciem* Patris mei in caelis ⁸⁴. » Caterum hoc absolute et simpliciter est impossibile, si intelligatur de natura (sicuti ipsum Dei verbum nos docet his verbis: « Deum nemo vidit unquam: Unigenitus, qui est in sinu Patris, ipse enarravit ⁸⁵. » Quod vero ait: « Deum nemo vidit unquam, » id non solum de hominibus pronuntiavit, sed et de angelis. De cætero explicet Aephtalus, quomodo angeli, qui πρόσωπον, *faciem*, Patris vident, non videant naturam, si, ut contendunt, idem est natura et πρόσωπον.

λεγέτω Ἀχέφαλος, πῶς τὸ πρόσωπον τοῦ Πατρὸς ἴδρα ταυτὸν ἐστὶ, καθὰ φάσκετε, ἡ φύσις, καὶ τὸ

Audi et Paulum hæc tibi dilucide exponentem, tandemque depone decantatam illam nœmam; idem esse naturam et πρόσωπον. Dicit igitur ad Corinthios de mundi corde, eos nunc quidem videre Deum, tanquam in speculo et ænigmati, in futura vero vita πρόσωπον πρὸς πρόσωπον, *facie ad faciem* ⁸⁶. **61** Cedo igitur tu, qui naturam, et πρόσωπον idem arbitraris, an invertere liceat orationem, et dicere: Tunc *natura ad naturam* videbunt justi Deum? Apage. Ipse enim Paulus testatur de Deo: « Quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest ⁸⁷. » Itaque idem non est φύσις et πρόσωπον. Hujus generis innumera alia testimonia in Scriptura invenire licet, quæ Deum tanquam in imagine et visione secundum πρόσωπον nobis representent; nulla autem, quæ secundum φύσιν, seu naturam. Neque enim in Veteri, aut Novo Testamento usquam invenies naturam Dei manifestatam, aut nominatam; sed omnes, qui invisibilis Dei typica et umbratili visione dignati sunt, ii viderunt προσωπικὴν θέαν, quasi diem, personalem seu facialem visionem, et non physicam, seu naturalem Dei substantiam. Sic Daniel vidit Antiquum dierum πρόσωπον, et tanquam Filium hominis, et alterum πρόσωπον « veniens cum nubibus cæli ⁸⁸. » Et Isaias vidit in typica specie humanæ personæ, per visionem, « Dominum sedentem super thronum excelsum et elevatum, et ea quæ sub ipso erant, replebant templum. Seraphim stabant super illud: sex alæ uni, et sex alæ alteri ⁸⁹; » qui quidem divinam naturam non videbant in se, sed adumbratam in specie, cujus beneficio videre poterant, quantum quidem capaces erant Dei, alioquin ab omni aspectu et figura remoti, qui tunc sese humana specie conspiciendum exhibebat. Quod si natura et πρόσωπον idem sunt, qui factum est,